خواجه عبدالکریم که آرزوی دیرینه برای حج و زیارت عتبات عالیات داشت. پیش نهاد نادر شاه را به این شرط پذیرفت که شاه مذکور نویسنده را برای حج و زیارت مرخص نماید.

خواجه عبدالکریم به عنوان منشی به اردوی نادر در هند پیوست و همراه او به ایران رفت. او در لشکرکشی های نادر به ترکستان شرکت داشت. او با اجازه نادر در ۱۱۵۴ ق/ ۱۷۴۱ م عازم مکه شد و مراسم حج را به جا آورد و از آن جا به هندوستان بازگشت.^۱

خواجه عبدالکریم در ۱۱۵۴ ق/ ۱۷۴۳ م. از راه آب به هند بازگشت و به پیشنهاد برخی از دوستان و

عزیزانش برای تحریر این سیاحت سراپا عبادت این سفرنامه را تألیف کرد. تألیف این کتاب در ۱۱۵۶ ق آغاز گردید و نام این کتاب را بیان واقع نهاد.

آثار دیگرش «عبرت مقال» است که در ۱۸۱۶ میلادی تألیف شد و هم در این سال نویسنده فوت شد.^۲ بالآخره این کتاب به تاریخ هفتم ذی قعدة در ۱۱۹۳ ق به اتمام رسید.^۳

۱. بیان واقع، ص ۱-۳ و ۱۱۴-۱۱۳

۲. کشمیر مین فارسی ادب کی تاریخ، ص ۹-۲۲۸.

۳. دکتر کی. بی. نسیم که تصحیح و تحقیق نسخه بیان واقع کرد و این را شائع کرد می گوید که تاریخ وفاتش ۱۷۸۴ م/ ۱۱۹۸ ق است. ص XI بیان واقع.

از همه شهرهای توران، شهر بخارا حیثیتی ممتاز داشت. در زمینه عمارات، پاکیزگی، وسعت و کثرت میوه جات بر همه شخصی داشت و قابل دیدنی بود.

بیان واقع

خواجه عبدالکریم کشمیری مطالب مختلف در این کتاب گردآوری کرده است. بزرگترین سیمای این کتاب سیاسی و جغرافیایی است.

باب چهارم شامل رویدادهای دوره محمد شاه (۱۷۱۹-۱۷۴۸ م/ ۱۱۳۱-۱۱۶۱ ق) و قدرت یافتن حکمرانان محلی و مرهته‌ها در هند شامل نه فصل است. باب پنجم در ذکر رویدادهای حکومت دوره احمد شاه ابدالی (۱۷۵۴-۱۷۴۸ م/ ۱۱۶۷-۱۱۶۱ ق) است و شامل چهار فصل می‌شود. عبدالکریم در قسمت پایانی کتاب خود به شرح مختصری از رویدادهای هند پس از احمد شاه ابدالی و حکومت عالمگیر ثانی (۱۷۶۰-۱۷۵۴ م/ ۱۱۷۳-۱۱۶۷ ق) و هجوم احمد شاه ابدالی (۱۷۷۳-۱۷۴۷ م/ ۱۱۸۱-۱۱۶۰ ق) بر هند می‌پردازد.

۱. بیان واقع، ص ۲۷۱ و دانش‌نامه زبان و ادب فارسی در شبه‌قاره، ص ۹۷۶.

۲. همان، ص X.

در برابر شرح این همه مطالب، خواجه عبدالکریم کشمیری جزئیات سفرش را در شکل یک سفرنامه بیان نموده است. او این سفرنامه را از لشکرکشی نادر شاه به هند و کابل و سنده شروع کرده است.

کابل

به واسطه کمی سرمایه، خدام پراکنده احوال بودند و دروازه همیشه مقفل می‌باشد. مقابر حضرت شیخ منصور عامری و شیخ داوود طایی هم آنجا بودند. قبر بهلول دانا و منصور حلاج هرچند که در وقت پیشین بسیار عالی و مزین ساخته بودند ولی به وجه عدم وظیفه

۱. همه دو امامان تشیع در دوره المستعصم که هفتم و نهم بودند در سال ۱۸۶ ق/ ۸۰۲ م وصال فرمودند و امام محمد تقی در سال ۲۱۹ ق/ ۸۳۴ م رجوع کنید به (الف) ص ۲۴۳ تاریخ تشیع و (ب) ص: ۱۶۱ بغداد در دوره خلفای عباسی.

سلطان، بی خادم و بی مرمت بودند بالخصوص مقبره منصور حلاج از شکست و ریخت دوچار بود.^۱

آنجا یک بتخانه هم بود که راهبی آنجا پرستش می کرد و بعداً اسلام پذیرفت و آن را به مدرسه/مسجد عوض کردند و همین مقام در میان مزار اولیاء و کاظمین واقع بود.^۲